Bonelli, Not. istorico-critiche 3/2, 38 aus B. – Huter, Tiroler UB. 1/1, 256 n° 464 
unvollst. aus B. – Leonardelli, Comunitas Tridenti 344 n° 6 Teildr. aus B. – Curzel, 
Cod. Wangianus 2, 1230 n° 60* (=63*) aus BC. – Kink, Font. rer. Austr. II/5, 105 
n° 42 Reg. – Valentinelli, Reg. doc. Germaniae 76 no 171. – Toeche Reg. 93. – 
Stumpf Reg. 4669. – Diestelkamp – Rotter, Urkundenreg. 417 n° 529. – B.–Baaken 40
Reg. 116.

BB 115 d durch Faltung beschädigt, ergänzt nach B e so wohl A statt prepositus, p durch Faltungslücke 
beschädigt f ig aus u verb. g zwei Einschnitte in der Plica, Hängesiegel laut d.
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Mit Elizabet regina Uariet ist Berengaria von Navarra gemeint, deren Vermählung 
mit König Richard Löwenherz dessen in der Zeugenreihe vor ihr genannte Mutter 
Eleonore damals vorbereitete. Für das Zusammentreffen der beiden mit Heinrich VI. 
ist unser Diplom das einzige Zeugnis; vgl. dazu Gillingham, Richard Coeur de Lion 
120–131, Jordan, AfD 23, 249 f. mit Anm. 28, B.–Baaken, Namenregister 112 5
sowie, insbesondere zur Erklärung des paläographischen Befundes, Bloch, 
Forschungen 86 f. Die Nennung von Frauen als Zeuginnen ist in den Diplomen 
Heinrichs VI. einzigartig.

Kanzleidiktat. Als Verfasser könnte nach Csendes, Kanzlei 192 möglicherweise H 5 
(bei ihm Heinrich 7) in Betracht gezogen werden. Erwogen wird auch die Zuweisung 10
an H 6; vgl. Einleitung XXX. – Nach den beglaubigenden Notaren von 1209 und 
von 1344 war das Original mit einem Hängesiegel aus hellem Wachs versehen.
Die Errichtung von Türmen und Befestigungen ohne Erlaubnis der Bischöfe hatte 
bereits Friedrich I. im DF.I. 821 von 1182 Februar 9 untersagt; dieses Diplom 
diente nicht als Vorurkunde. 15

(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clemencia 
Romanorum rexa et semper augustus.    Et regalis benignitas dignitatis et sancte favor 
matris ecclesie personis, rebus ecclesiasticis atque paci communiter omnium sollicitab 
nos invitat consideracione providere. Noverit itaque omnium imperii fidelium tam 
presens etas quam successurac posteritas, quod nos divini respectu amoris et Tridentine 20
ecclesie atque dilecti nobis Cunradid eiusdem ecclesie presulis inductie favore benigna et 
regali constituimus munificencia, ut in civitate Tridentina et in toto ducatu Tridentino 
nulli prorsus hominum liceat turrim aliquam edificare vel erigere sub quacumque specie 
vel nomine sine licencia iam dicti episcopi Cunradi et successorum suorum. Quodsi 
quis iamf in civitate Tridentina vel extra civitatem in ducatu ubicumque Tridentinog 25
aliquamh turrim edificavit vel erexit vel in posterum edificaverit, liceat memorato 
episcopo et cuilibet eius successori turrim eandem frangere vel pro arbitrio sue 
consideracionis eam dimittere. Eodem modo de coniuracionibus et societatibus 
statuimus, ut nec in civitate Tridentina nec usquam in ducatu Tridentino liceat alicui 
vel aliquibus coniuraciones vel societates facere sine supradicti episcopi vel alicuius 30
successoris licencia. Et si facte sunt vel in posterum facte fuerint in locis predictis alique 
coniuraciones vel societates, auctoritatem et potestatem habeat sepedictus episcopus 
Cunradus et quilibet successor ipsius eas dissolvere. In quo Tridentine ecclesie et ipsius 
episcopo habundantiusi cautum esse volentes super premissa munificencie nostre 
indulgenciaj presentem paginam iussimus conscribi et magnitudinis nostrek sigillo 35
communiri precipientes et regali sancientes edicto, ut nulla omnino persona humilis vel 
alta, secularis vel ecclesiastica contra hanc nostre celsitudinis constitucionem audeat 
venire vel eam ausu temerario aliquatenus infringere. Quod qui facere presumpserit, in 
penam sue temeritatisl centum libras auri conponet, medietatem fisco nostro inferenda, 
alia vero medietate episcopo Tridentino persolvenda. Huius rei testes sunt: Mylon 40
Mediolanensis archiepiscopus, Wilhelmus Astensis episcopus, Bonefaciuso Neuariensis 
episcopuso, Albertus Uercellensisp episcopus, Lyenorq regina Anglie, Elizabet regina 
Uarietr, Bonifacius marchio Montisferratis, Heinricust comes de Pyanou, comesv 
Adolfusv de Scombercw et alii quam plures.